
CADERNO 9  7SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA- PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524583

Prefeitura Municipal de Magalhães Barata- PA, torna público 
a homologação do Pregão 001/2013-PMMB-PP-SRP, para a 
Contratação de Pessoa Jurídica no fornecimento de Transporte 
Escolar para atender as necessidades da Secretaria municipal 
de Educação, sendo a contratante a Prefeitura Municipal de 
Magalhães Barata/PA e, do outro lado a empresa:C & A DE SOUZA 
LTDA-ME- CNPJ: 07.185.847/0001-37; Pregão 002/2013-PMMB-
PP-SRP, para a Contratação de Pessoa Jurídica no fornecimento 
de Merenda Escolar para atender as necessidades da Secretaria 
municipal de Educação, sendo a contratante a Prefeitura 
Municipal de Magalhães Barata/PA e, do outro lado a empresa: 
COMERCIO E SERVIÇOS MORAES - ME-CNPJ: 02.934.946/0001-
50. A quem interessar, a ATA detalhada se encontra disponível na 
sala da CPL da Prefeitura Municipal. VIG. 12 MESES.Raimundo 
Faro Bittencourt – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524586

AVISO DE PRORROGAÇÃO
Torna público para o conhecimento de todos os interessados que a 
V Conferência das Cidades a se realizar no Municipio de Igarape-
Acu de acordo o Decreto nº 018/2013 em seu Art. 1º na data 
15/05/2013, publicado no DOE sob o nº 32.344 no dia 26/02/2013, 
Caderno 9, Pagina 7, fica prorrogada para a data de 28/05/2013, 
de acordo o Decreto Municipal nº 022/2013 de 10/05/2013.
Igarapé-Acu(PA), 10 de Maio de 2013
Claudio Edson Pereira Ribeiro
Coordenador da Comissão Executiva

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524589

AVISO DE EDITAL
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2013

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação 
na modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço; Regime 
Empreitada por preço global, para Contratação de Empresa de 
Engenharia para recuperação de Vias Públicas com aplicação 
de massa asfáltica CBUQ, no Município de Abaetetuba. O 
certame será realizado no dia 19.06.2013, às 09:00 hs. na 
Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro 
Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à disposição dos 
interessados até o dia 12/06/2013 das 08:00 às 12:00 hs. no 
endereço acima referido.
Ericka Amorim.
Presidente/CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524615

Pregão Presencial nº 004/2013, tipo item, Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de Gêneros Alimentícios e Material 
de copa e Cozinha, para Câmara Municipal de São Domingos do 
Capim. Data do Certame: 29/05/2013, ás 09hs.
Pregão Presencial nº 005/2013, tipo item, Objeto: Contratação 
de empresa para Aquisição de um Motor Náutico, para Câmara 
Municipal de São Domingos do Capim. Data do Certame: 29 de 
maio de 2013, ás 11hs. Os certames serão realizados na Sala de 
Licitações da Prefeitura, Localizada na Av. Lauro Sodré, nº 30, 
Bairro Centro. Valor do Edital R$ 100,00 cada. A Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524652

Aviso de Licitação TOMADA DE PREÇOS nº: 001/2013 
Tipo Menor Preço por item-Objeto: Aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Materiais de Limpeza, Utensílios Domésticos e 
Materiais de Expediente, para manutenção das Atividades da 
Câmara Municipal de São Domingos do Araguaia-PA, durante o 
ano de 2013-Abertura: 31/05/13, Hora: 08h30 min, no Plenário 
Jacob Eloy, sito a Avenida Duque de Caxias, S/Nº - Centro-São 
Domingos do Araguaia- Onde o edital poderá ser adquirido isento 
de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado.
Aviso de Licitação TOMADA DE PREÇOS nº: 002/2013 Tipo 
Menor Preço por item-Objeto: Aquisição de Combustíveis, 
Lubrificantes e Filtros para manutenção dos veículos de utilidade 
da Câmara Municipal de São Domingos do Araguaia-PA, durante 
o ano de 2013-Abertura: 31/05/13, Hora: 14h30min, no Plenário 
Jacob Eloy, sito a Avenida Duque de Caxias, S/Nº - Centro-São 
Domingos do Araguaia- Onde o edital poderá ser adquirido isento 
de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado.
Aviso de Licitação TOMADA DE PREÇOS nº: 003/2013 Tipo 
Menor Preço por item-Objeto: Contratação de Profissional de 
Contabilidade (Pessoa Física ou Jurídica), com formação em nível 
superior na área, para atuação no registro e acompanhamento 
das informações contábeis, além de consultoria junto a Câmara 
Municipal de São Domingos do Araguaia-PA, durante o ano 
de 2013-Abertura: 31/05/13, Hora: 15h30min, no Plenário 
Jacob Eloy, sito a Avenida Duque de Caxias, S/Nº - Centro-São 
Domingos do Araguaia- Onde o edital poderá ser adquirido isento 
de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado.
RONALDO ARAÚJO-Presidente da CPL/CMSDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Aviso de Licitação

Pregão Presencial SRP N.º 019/2013-PMC
Objeto: contratação de empresa especializada para realizar 
serviços de manutenção preventiva e corretiva com substitui-
ção de peças e materiais para atender o sistema semafórico 
deste Município de Castanhal/Pará, para atendimento por um 
período de 12 (doze) meses. Data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação: 23/05/2013, às 
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal - 
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão 
do Rio Branco, 2232 - Castanhal - Pará.  Edital: Poderá ser 
obtido no endereço acima.

Castanhal (PA), 08 de maio de 2013
Paulo Sérgio Rodrigues Titan

Prefeito Municipal

GONÇALVES & DIAS LTDA – POSTO PARÁ VIP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524230

GONÇALVES & DIAS LTDA – POSTO PARÁ VIP, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.868.912/0001-29, torna público que 
solicitou a renovação da Licença Ambiental de Operação nº 
0091/2012, com validade até 26/04/13, à Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ananindeua, para atividade de Posto de 
abastecimento de combustíveis e serviços.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO  PARÁ S.A. - CELPA 
EMPRESA EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

A Centrais Elétricas do Pará S.A., torna público que requereu da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA, a Licença Prévia-LP, 
Licença de Instalação-LI e Autorização de Supressão de Vegetação-
ASV para a RDR Vila Guajará e Comunidade Nova União, localizada no 
Município de Cachoeira do Piriá, Estado do Pará.

CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524274

Torna-se público que recebeu da SEMA/PA licença operação 
nº7165 /2013 com validade 08/02/2015extração jazida (areia, 
saibro  , argila fora de recursos hídricos) destinada a obra  de 
terraplenagem BR230(Transamazônica).
Munícipio Brasil Novo-Pará.

CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA.
Torna-se público que recebeu da SEMA/PA licença operação 
nº7155 /2013 com validade 14/02/2015extração jazida (cascalho) 
destinada a obra de terraplenagem BR230(Transamazônica).
Munícipio Brasil Medicilândia-Pará.

CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA.
Torna-se público que recebeu da SEMA/PA licença operação 
nº7228 /2013 com validade 14/02/2015extração jazida (areia, 
saibro, argila, fora de recursos hídricos) destinada a obra  de 
terraplenagem BR230(Transamazônica).
Munícipio Brasil Novo-Pará.

CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA.
Torna-se público que recebeu da SEMA/PA licença operação 
nº7181 /2013 com validade 08/02/2015extração jazida( saibro) 
destinada a obra  de terraplenagem BR230(Transamazônica).
Munícipio Brasil Novo-Pará.

CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA.
Torna-se público que recebeu da SEMA/PA licença operação 
nº7153 /2013 com validade 08/02/2015extração jazida (saibro) 
destinada a obra  de terraplenagem BR230(Transamazônica).
Munícipio Brasil Novo-Pará.

CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA.
Torna-se público que recebeu da SEMA/PA licença operação 
nº7384 /2013 com validade 14/02/2015extração  (usina de 
britagem de pedras) destinada a obra  de terraplenagem 
BR230(Transamazônica).
Munícipio Brasil Medicilândia-Pará.

CONSTRUTORA SANCHES TRIPOLONI LTDA.
Torna-se público que recebeu da SEMA/PA licença operação 
nº7220 /2013 com validade 05/03/2015insatalçaão do canteiro 
administrativo  ,atividade de apoio ,oficina ,tancagem , usina 
de asfalto etc destinada a obra  de terraplenagem BR230( 
Transamazônica ). Munícipio Medicilândia-Pará.

AMEXPORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524282

AMEXPORT INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA- 
LAMEXPORT, requereu à SEMA, Renovação de sua Licença de 
Operação n:3237/2009 validade ate: 19/07/2013 ,para atividade 
de DESDOBRO DE MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO DE 
MADEIRA LAMINADA em Itaituba– Pa.

E CARVALHO COM. E NAVEG. LTDA-POSTO CARVALHO V
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524308

E CARVALHO COM. E NAVEG. LTDA-POSTO CARVALHO V
CNPJ 04.780.565/0005-13 Torna público que solicitou a SEMA a
Dispensa de Outorga de Capt. Subterrânea e a Renovação da
LO n°05/12 p/posto revendedor junto a SECTAMA em Tailândia/PA

BELO MONTE TRANSPORTES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524418

CNPJ 05.435.220/0001-61, torna público que requereu da 
SEMAT a Renovação da  Licença de Operação para a Atividade 
de Porto/Ancoradouro de carga e descarga de mercadorias em 
Vitoria do Xingu- Pa.

BRUNO PORTUGAL MENDES
CPF 756.274.502-15 , torna público que requereu da SEMAT a 
Licença de Operação para a Atividade de Lava Jato na Presidente 
Ernesto Geiser, 2916 em Altamira – Pa.

ACCDESOUZA-ME.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524430

Extravio dos livros fiscais da Empresa.ACCDESOUZA-ME.  
CNPJ.10.375.429/0001.17/ISC.152782010.

BRASIL IND. COM. MAD. LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524503

BRASIL  IND. COM.  MAD. LTDA,  CNPJ.10.243.079/0002-16,
torna público que encaminhou  a  SEMA-PA., através do    Prot. n°.
2013/4415  o RIA exercício 2012/2013, e através do Prot. 
2013/2607 a  solicitação da renovação da LICENÇA DE 
OPERAÇÃO.

J. BATISTA DA SILVA EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524526
Torna público que requereu à SEMA – Secretaria de Meio Ambiente 
do Estado do Pará Licença de Instalação – LI para a atividade de 
Parcelamento de solo para Loteamento Monte Castelo.
Foi determinado pela SEMA a apresentação do PEA – Projeto de 
Engenharia Ambiental.

AUTO POSTO NOGUEIRA SOUSA LTDA - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524547

Torna público que requereu à SEMA/PA  – Secretaria de Estado d 
Meio Ambiente a Renovação da Licença de Operação  – LO para 
a atividade de Comércio Atacadista de Produtos Inflamáveis / 
Químicos e Postos de Serviços / Abastecimento. Foi determinado 
a construção do RCA – Relatório de Controle Ambiental para fins 
de confirmação do PCA – Plano de Controle Ambiental.

PLANTAGE CONFECCAO E COMERCIO DE ROUPAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524597

CNPJ: 07.515.551/0018-85
INSC. ESTADUAL: 15.292.678-0

Torna público o extravio do LACRE FISCAL nº. 177442, referente 
a impressora fiscal BEMATECH, modelo MP2100 TH FI, serial 
nº. BE050972800000014999, nº. de Ordem  001, conforme o 
Boletim de Ocorrência n°. 00277/2013093774-1 registrado em 
08/05/2013 as 16:33:08.

COMPANHIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524650

Companhia Nacional de Mineração CNPJ: 29.012.960/0004-
04 torna publico que requereu da Sema processo. 11430/13 
a Renovação da Licença Ambiental nº 3718/09 com 
empreendimento no município de Cachoeira do Piriá/PA.

Rexam Amazônia Ltda. CNPJ: 04.838.649/0003-07 torna 
publico que recebeu da Sema processo. 16103/12 a Licença 
Ambiental 7647/13 e as Outorgas 1002/13 e 1007/13 processo 
27915/12 e 27918/12 no município de Benevides/PA.


